
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
MARCELO SANTOS DE MATOS  

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
EDUARDO LOPES BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
FELIPE SOARES LAUREANO  

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão ..................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 8 
Atos do do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência .... 9 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 9 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE  
 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 
FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3244/2025, DE 25 DE JULHO DE 2025 

 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

 

 D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 144.600,00 
(cento e quarenta e quatro mil e seiscentos reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei 
nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal 

nº 1824/2024 e processo administrativo nº 5002/2025-E  

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

4271 10.302.0029.2.536 

 

3.3.90.92.39.99 621  R$144.600,00 

 TOTAL  144.600,00 

 

Fonte de Recursos:621 

ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

     

Rubrica Descrição 
Receita 

Prevista 

Arrecadação  
JÁ UTILIZADA 

Excesso de 

Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

  R$ 0, 00 R$ 0,00 

 

R$ 2.208.000,00 

 

R$ 2.063.400,00 

 

R$ 144.600,00 

 

Fonte: 621 

______________________________________________________________________________________________ 
 
DECRETO N° 3245/2025, 25 DE JULHO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PLANO DE CUSTEIO DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Altera o plano de amortização para equacionamento de déficit atuarial indicado no Relatório da Avaliação Atuarial de encerramento do 

exercício do Plano de Benefícios Previdenciários do PREVIQUEIMADOS, na data focal de 31/12/2024, conforme estabelecido no artigo 4º da Lei 
Municipal nº 1482/18, de 28 de dezembro de 2018.  

 

Art. 2º - Ficam instituídos os aportes mensais conforme demonstrado no ANEXO I deste Decreto. 
 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de janeiro de 2025. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 
 

2025 R$ 994.514,10 

 
2026 R$ 1.989.028,20 

 

2027 R$ 3.133.409,90 
 

2028 R$ 3.229.854,65 

 
2029 R$ 3.327.914,95 

 

2030 R$ 3.427.613,48 
 

2031 R$ 3.528.973,18 

 
2032 R$ 3.632.017,32 

 

2033 R$ 3.736.769,44 
 

2034 R$ 3.843.253,40 

 
2035 R$ 3.951.493,37 

 

2036 R$ 4.061.513,81 
 

2037 R$ 4.173.339,51 

 
2038 R$ 4.286.995,57 

 

2039 R$ 4.402.507,42 
 

2040 R$ 4.519.900,80 
 

2041 R$ 4.639.201,80 
 

2042 R$ 4.760.436,84 

 
2043 R$ 4.883.632,65 

 

2044 R$ 5.008.816,34 
 

2045 R$ 5.136.015,33 

 
2046 R$ 5.265.257,43 

 

2047 R$ 5.396.570,76 
 

2048 R$ 5.529.983,84 

 
2049 R$ 5.665.525,52 

 

2050 R$ 5.722.180,78 
 

2051 R$ 5.779.402,58 

 
2052 R$ 5.837.196,61 

 

2053 R$ 5.895.568,58 
 

2054 R$ 5.954.524,26 

 

 

Despachos do Prefeito 

 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 64/25, DE SEXTA-FEIRA 04 DE ABRIL DE 2025, PARA QUE CONSTE: 

ONDE SE LÊ: PMQ/PROCESSO/6249/2025. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 15/16, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição 
imobiliária nº 0009068, Art. 85, inc. III do CTMQ. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

LEIA-SE: PMQ/PROCESSO/6249/2025. Assunto: Isenção de IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 15/16, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição 

imobiliária nº 0009068, Art. 200 inc. III do CTMQ. 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão 
 
A Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a republicação da PORTARIA Nº. 003/SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS/2025, 
publicada no DOQ. nº. 134, de 22 de julho de 2025, página 4. 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios 

Matrícula: 14190/01 

______________________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 006/SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS/2025 

 

A Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no âmbito da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios, os seguintes servidores para comporem a Comissão de 
Fiscalização do Termo de Colaboração celebrado com a Administração Pública Municipal, destinado à execução do Projeto Cas a da Inovação de 

Queimados, com vistas ao cumprimento do artigo 2º, alínea “c”, inciso XI da Lei Federal nº 13.019/2014: 

 

 LUISA FERREIRA DA SILVA MOREIRA, Assessora Técnica, Matrícula 16437/01 

 ISABELLA DE MELLO LEITE, Orientadora Educacional, Matrícula 16217/01 

 LETTÍCIA MOREIRA DOS SANTOS SANTANA, Assessora Administrativa, Matrícula 15825/01 

 ADRIELLY HELENA FARIA PINHEIRO (suplente), Assessora de Gabinete, Matrícula 15267/01 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 001/SEPEC/2025, publicada no DOQ nº. 59 em 28 de março de 2025, página 3. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos a contar de 02 de janeiro de 2025. 

 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios 

Matrícula: 14190/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO Nº 45/SEMAD/2025, 
  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                                               
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 
N NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

1 ADRIANA SILVA PEREIRA 15000/01 
ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

E ATENDIMENTO 
01/08/2026 a 30/08/2025 

2 ALESSANDRA DANTAS DA SILVA 12669/01 CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2026 a 30/08/2025 

3 ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA 13887/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

1ºPERÍODO:01/08/2025 a 
15/08/2025 

2ºPERÍOD:01/09/2025 a 

15/09/2025 

4 ANDRÉA CRISTINA DA SILVA VELOSO DE SOUSA 3458/41 ENFERMEIRO 01/08/2026 a 30/08/2025 

5 AUDREY MEILING TRIGUEIRO 5447/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/08/2026 a 30/08/2025 

6 CARINA DIAS LISBÔA 12619/01 FONOAUDIÓLOGO 

1ºPERÍODO:20/08/2025 a 
29/08/2025 

2ºPERÍODO:05/01/2026 a 
24/01/2026 

7 CARLOS DA SILVA 13804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
01/08/2026 a 30/08/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

8 CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA COSTA 2326/41 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

1ºPERÍODO:01/08/2025 a 
15/08/2025 

2ºPERÍODO:01/09/2025 a 
15/09/2025 

9 DAVIDSON PINTO BARBOZA 5887/41 MAQUEIRO 

1ºPERÍODO:15/08/2025 a 

29/08/2025 
2ºPERÍODO:05/01/2026 a 

19/01/2026 

10 ELINEA DE ARAUJO BONIFACIO 6233/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/08/2026 a 30/08/2025 

11 
 

ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA 
3449/51 ENFERMEIRO 01/08/2026 a 30/08/2025 

12 
 

ERICH CURI FERREIRA 
11542/01 MÉDICO UROLOGISTA 01/08/2026 a 30/08/2025 

13 FERNANDA RODRIGUES TEIXEIRA 6194/81 AUXILIAR DE FARMÁCIA 18/08/2026 a 16/09/2025 

14 GABRIELE DE OLIVEIRA MARQUES DA SILVA 11830/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2026 a 30/08/2025 

15 GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA 4227/71 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
01/08/2026 a 30/08/2025 

16 JACKELINE APARECIDA DE SOUZA ROCHA 5420/81 PSICÓLOGO 

1ºPERÍODO:01/08/2026 a 

15/08/2025 
2ºPERÍODO:02/12/2025 a 

16/12/2025 

17 JADIEL DE OLIVEIRA VARGAS 13241/03 
DIRETOR DO DEPTº DE 

COMPRAS 
01/08/2026 a 30/08/2025 

18 JANE ANUNCIAÇÃO CORDEIRO 5460/71 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

1º PERÍODO:04/08/2025 a 

23/08/2025 
2º PERÍODO:05/01/2026 a 

14/01/2026 

19 JESSICA DE LIMA PEREIRA DAS GRAÇAS 16365/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE ESTRATÉGIA DA SAÚDE 

DA FAMILIA 

01/08/2026 a 30/08/2025 

20 
 

JORGE MANUEL CASAS CARNEIRO 
3288/31 CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2026 a 30/08/2025 

21 LETICIA SALES CASSIANO 12793/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

1º PERÍODO:01/08/2026 a 
15/08/2025 

2º PERÍODO:17/10/2025 a 

31/10/2025 

22 LOURIVAL FERREIRA 10937/04 
COORDENADOR DA DIVISÃO 

DE DADOS VITAIS 
01/08/2026 a 30/08/2025 

23 LUCIANA DA SILVA CUNHA PORTO 3484/31 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 

1º PERÍODO:15/08/2025 a 
24/08/2025 

2º PERÍODO:01/09/2025 a 

20/09/2025 

24 LUCIANA SOUSA MONNERAT FREIRE 6687/71 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO:14/08/2026 a 

28/08/2025 
2º PERÍODO:08/01/2026 a 

22/01/2026 

25 
 

MÁRCIA FERREIRA SOARES MACHADO 
5418/61 PSICÓLOGO 01/08/2026 a 30/08/2025 

26 MARCIO ALEXANDRE CORDEIRO RIBEIRO 11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2026 a 30/08/2025 

27 MARY CARMEM GARCIA VAZ 5416/01 FONOAUDIÓLOGO 01/08/2026 a 30/08/2025 

28 MICHELLE ROZA FEDERICO 12258/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO:01/08/2026 a 

15/08/2025 
2º PERÍODO:02/01/2026 a 

16/01/2026 

29 PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/08/2026 a 30/08/2025 

30 PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRO 01/08/2026 a 30/08/2025 

31 ROBERTO BENTO DOMINGOS 2339/61 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 01/08/2026 a 30/08/2025 

32 RODRIGO DA SILVA DAMASCENO 12804/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
01/08/2026 a 30/08/2025 

33 ROSANE WANDERLEY GARCIA DA SILVA 3170/41 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 
01/08/2026 a 30/08/2025 

34 ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2026 a 30/08/2025 

35 SANDRA MARIA JOSÉ DOS SANTOS 3436/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/08/2026 a 30/08/2025 

36 SUZANA RODRIGUES CAVALCANTE 4276/51 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/08/2026 a 30/08/2025 

37 VALDECI SOUZA DA SILVA 15951/01 
ASSESSOR DE CENTRO DE 

SAÚDE 
01/08/2026 a 30/08/2025 

SEMAS 

 

38 NATALIA MERITELLO DA LUZ SILVA 12597/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2025 a 30/08/2025 

39 BRUNO DOMINGOS DA SILVA 15272/01 CUIDADOR 01/08/2025 a 30/08/2025 

40  CRISTIANE TELES NORMANDO ALVES 12185/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2025 a 30/08/2025 

43 RAFAELLE ALTINA POMPEU DE ALBUQUERQUE 12516/01 PSICOLOGO 01/08/2025 a 30/08/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 

44 RAFAELA NAIANE QUERINO DE SOUSA MARINI 12685/01 CUIDADOR 01/08/2025 a 30/08/2025 

45 VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA DOS SANTOS 12242/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO:01/08/2025 a 

15/08/2025 
2º PERÍODO:01/10/2025 a 

15/10/2025 

46 CASSIA PIO DE CARVALHO SANTOS 13993/02 COORDENADOR DE  CRAS 

1º PERÍODO:15/08/2025 a 
29/08/2025 

2º PERÍODO:01/12/2025 a 
15/12/2025 

 

47 NATHALIA DE SOUZA BARBOSA MORAIS 12256/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO:15/08/2025 a 
29/08/2025 

2º PERÍODO:15/01/2026 a 

29/01/2026 
 

48 VANESSA DE JESUS BENTO 15278/01 TECNICA DE ENFERMAGEM  

1º PERÍODO:01/08/2025 a 

15/08/2025 
2º PERÍODO:01/12/2025 a 

15/12/2025 

 

49 ADRIANA LOUREIRO DA CUNHA 15280/01 ENFERMEIRA 

1º PERÍODO:15/08/2025 a 
29/08/2025 

2º PERÍODO:02/01/2026 a 
16/01/2026 

 

SEMED 
 

50 
 

LUCIENE DOS SANTOS RANGEL 
11433/01 SECRETARIA ESCOLAR 01/08/2025 a 30/08/2025 

51 
 

NELSON DOS SANTOS LIMA 
3782/61 VIGIA 01/08/2025 a 30/08/2025 

52 
 

RAPHAEL DA SILVA MONTE 
16254/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/08/2025 a 30/08/2025 

53  RENATO SALES DE BRITO 2554/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2025 a 30/08/2025 

54  WILLIAN DO CARMO SILVA 12029/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2025 a 30/08/2025 

55 PAULO SERGIO LEITE TORRES 16323/01 
 ASSESSOR DE 

MANUTENÇÃO-BOMBEIRO 
HIDRAULICO 

01/08/2025 a 30/08/2025 

56 LILIANE RODRIGUES DOS SANTOS SILVA BARBOSA 13883/01 MONITOR DE ALUNOS 01/08/2025 a 30/08/2025 

57 
 

JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO 
11031/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/08/2025 a 30/08/2025 

58 PAULO CESAR SANTOS DE MORAES 4382/61 VIGIA 
01/08/2025 a 30/08/2025 

 

59 ANA PAULA VITORIA DAS CHAGAS SOARES 15530/01 
ASSESSOR DE APOIO  ÁS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/08/2025 a 30/08/2025 
 

SEMUSOP 

60 ALEXANDRE GOMES 4030/41 VIGIA 01/08/2025 a 30/08/2025 

61 ELSON CAETANO 3684/01 VIGIA 01/08/2025 a 30/08/2025 

62 MARCOS AURELIO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 13489/01 GUARDA MUNICIPAL  01/08/2025 a 30/08/2025 

63 ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA 9528/05 
COORD. DE ROTINAS 

OPERACIONAIS 
01/08/2025 a 30/08/2025 

64 SUELI LOPES DI PINO 6678/81 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01/08/2025 a 30/08/2025 

SEMCONSESP 

65 GELSON DA CRUZ GAMA 14784/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO 
01/08/2025 a 30/08/2025 

66  ANTONIO MARIANO PEREIRA FILHO 3206/91 PEDREIRO 01/08/2025 a 30/08/2025 

67 JOSE ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 TRAB. BRAÇAL/JARDINEIRO 01/08/2025 a 30/08/2025 

68  BETHANIA DE SOUZA SANTANA SALABERT 13252/02 ASSESSOR JURÍDICO 01/08/2025 a 30/08/2025 

SEMDEC 

69  JOSUE FRANCISCO DE ASSIS 2883/51 TECNICO EM DEFESA CIVIL 01/08/2025 a 30/08/2025 

70 JUSSARA BENTIS RAMOS 2406/61 
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

 
01/08/2025 a 30/08/2025 

71  MARIA REGINA ROLDAO EVANGELISTA 
 MARIA REGINA 

ROLDAO 

EVANGELISTA 

AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

 
01/08/2025 a 30/08/2025 

SEMUTTRAN 

72 VIVIANE INACIO DA COSTA 6276/61 
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

 
01/08/2025 a 30/08/2025 

73 LUCIANA ALVES FIGUEIREDO DA SILVA 16104/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/08/2025 a 30/08/2025 

SEMUCTUR 
 

74 FERNANDO SARAMAGO HESS 11814/01 CONTADOR 01/08/2025 a 30/08/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 

 

75 CELIA CRISTINA SILVA LIMA 14647/01 
ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

E ATENDIMENTO 

1º PERÍODO:01/08/2025 a 

15/08/2025 
2º PERÍODO:02/01/2026 a 

16/01/2026 

SEMFAPLAN 

76 JOAO VICTOR COSTA PEREIRA 14370/01 
ASSESSOR DE 

CONCILIAÇÃO BANCARIA 

1º PERÍODO:01/08/2025 a 

15/08/2025 
2º PERÍODO:05/11/2025 a 

19/11/2025 

 

SEMUR 

77  THAYNAN ALVES REIS DE SOUZA 13712/01 
ASSESORA DE 

PLANEJAMENTO URBANO 

1º PERÍODO:15/08/2025 a 

29/08/2025 
2º PERÍODO:01/10/2025 a 

15/10/2025 

SEMDE 

78 NATHALYA ELIAS AGUIAR 14219/01 
COORD. DE POLITICAS DE 
INCENTIVO E ATRÇÃODE 

INVESTIMENTOS 

1º PERÍODO:04/08/2025 a 

18/08/2025 
2º PERÍODO:05/01/2026 a 

19/01/2026 

 

SEMUHAB 

79 IURI XAVIER LEAL 12490/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
01/08/2025 a 30/08/2025 

 

SEMAC 
 

80 SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA 12839/03 
ASSESSORA JURIDICA DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

01/08/2025 a 30/08/2025 
 

 

                                                                                                        SEMTI 

81 JACQUELINE BENTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS 13926/02 
ASSESSORA DE ATIVIDADES 

CULTURAIS 

01/08/2025 a 30/08/2025 

 

 
CGM 

82 ANA CAROLINA RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 15114/01 
COORD. DE ANÁLISE E 
ACOMP. DE FUNDOS 

MINICIPAIS 

1º PERÍODO:18/08/2025 a 
01/09/2025 

2º PERÍODO:05/11/2025 a 

19/11/2025 
 

83 CARINE PIRES LONGO 14348/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO:11/08/2025 a 
30/08/2025 
 

2º PERÍODO:10/11/2025 a 
19/11/2025 

PREVIQUEIMADOS 

84 JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 4223/41 ECONOMISTA 04/08/2025 a 02/09/2025 

SEMDRAG 

85 JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 14327/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

E AGRICULTURA 

01/08/2025 a 30/08/2025 
 

SEGOV 

86 ELIEZER DUTRA DOS SANTOS 14802/01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
01/08/2025 a30/08/2025 

 

 

GAP 

87 ANDREA CRISTINA EDIVALDO DE ALMEIDA 6993/04 
SUBCOOR. DOS SERVIÇOS 

DA JUNTA MILITAR 
01/08/2025 a 30/08/2025 

 

PGM 

88 CAROLINA HOLANDA DE LEMOS SOUZA 11498/02 
ASSESSOR TÉCNICO DE 

FORMALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS 

1º PERÍODO:18/08/2025 á 
01/09/2025 

2º PERÍODO:05/01/2026 á 

19/01/2025 

89 JOBSON ANDREW MELO TERRA 12171/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO:18/08/2025 á 
01/09/2025 

2º PERÍODO:05/01/2026 á 
19/01/2025 

SEMAD 

90 CLAUDIO ARANTES 6041/01 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

1º PERÍODO:15/08/2025 á  
29/08/2025 

2º PERÍODO:15/09/2025 á 
29/09/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 8   

 

 

SEPEC 

91 ALINE BRITO MACHADO 14707/01 
SUBCOOR. DE ROTINAS 

ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO:04/08/2025 á  

18/08/2025 
2º PERÍODO:03/11/2025 á 

17/11/2025 

 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 15218/01 

______________________________________________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                                                

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 970/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da Gratificação de Nível 
Universitário, para a servidora KARINE DA SILVA LIMA, matrícula n.º 14175/01, Professor II - SEMED, nos termos do art. 20, “f”, § 4.º da Lei n.º 
169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 19/02/2025. (Processo n.º 1004/2025-E). 

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 136/25, PUBLICADO NO DIA 24/07/2025, PARA QUE CONSTE: 
Onde se lê: PORTARIA N.º 959/SEMAD/2025. Com base no parecer conclusivo exarado pela Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo 

ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo n.º 5486/2023-03, sem resolução do mérito, diante do descumprimento do art. 142, § 7º, da Lei 
1060/2011. 
Leia-se: PORTARIA N.º 959/SEMAD/2025. Com base no descumprimento do art. 142, § 7º, da Lei 1060/2011, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 

Processo Administrativo n.º 5486/2023-03, sem resolução do mérito. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n.° 15218/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/7669/2024-E.Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS em Doc. 246368 e da Assessoria de Controle Interno SEMUS 
em Doc. 245280, RATIFICO a inexigibilidade de licitação na forma do art. 74, inciso V, da lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 AUTORIZO a locação 

do imóvel situado na Travessa Marques, nº 195, frente e fundos, Centro, Queimados/RJ, para acomodar as dependências do Centro de Apoio 
Psicossocial- CAPS II, pelo período de 36 (trinta e seis) a contar da expedição do Memorando de Início de Serviços, HOMOLOGO a despesa no 
valor mensal de R$ 3.000,00 (Três mil reais), obtendo o valor total de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais) e ADJUDICO em favor de ADJUDICO 

em favor de MICHICO MARCIA HATAYAMA SUNADA, inscrita no CPF sob o nº 019.445.997-70. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021,  

 

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 009/2025. CESSAR OS EFEITOS da portaria SEMAS nº 005/25, que designou ISABEL ALMEIDA FACURI OLIVEIRA - 

Chefe de Gabinete - Mat. 16209/01, como Tomadora de Adiantamentos no âmbito da SEMAS, nos termos da Lei nº 1783, de 08 de fevereiro de 
2024. 
 

PORTARIA SEMAS Nº 010/2025– DESIGNAR CARLOS DAVI FAJARDO OLIVEIRA - Diretor de Gestão do SUAS - Mat. 15136/02, como Tomador 
de Adiantamentos no âmbito da SEMAS, nos termos da Lei nº 1783, de 08 de fevereiro de 2024, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o 
município. 

 EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
PORTARIA Nº 03/SEMUCTUR/2025. 

 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais e, 
 

Com base na Lei Complementar nº 195/2020 e nº 202/2023 Decretos Federais sob nº 11.453/2023 e 11.525/2023, bem como a Lei Complementar 
Nº 202 de 15 de dezembro de 2023, o Secretário Municipal de Cultura e Turismo no uso de suas atribuições legais.  

                                                                                                                                        RESOLVE: 

 
Considerando as Chamadas Públicas referentes à Lei Paulo Gustavo, através dos Editais sob processos administrativos 4630/2023-F, 4143/2023-
F, 979/2024-E, 1032/2024-E e 3008/2024-E, alterar o prazo para PRESTAÇÃO DE CONTAS, passando a constar da seguinte forma: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 137 - Sexta-Feira, 25 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 9   

 

 

 

ETAPAS DATAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 06/01/2025 ATÉ 29/07/2025 

 

Em caráter excepcional, será permitida a entrega presencial da prestação de contas diretamente na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, além 
do formulário digital que segue disponibilizado nas redes sociais. 
 

Rômulo Sales 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 14194/02 
 

Atos do do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

CONVOCAÇÃO 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência nos usos da sua atribuição legal conferidas pela Lei N° 1.262/15, vem 
CONVOCAR, todos os conselheiros Governamentais e Sociedade Civil para a REUNIÃO ORDINÁRIA que será realizada em modo PRESENCIAL 

dia 29 de julho de 2025, às 10h.  Local: Rua Doutor Eloy Teixeira, 165 2º Andar, sala 206, Estácio de Sá – Queimados 
 
- Leitura e Aprovação da Ata 

- Calendário das reuniões  
- Formulário das inscrições que saiu na internet. 
- Informes 

Alice Alves dos Santos Figueira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 057/PREVIQUEIMADOS/2025 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 

 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Zenilda Lemos Mineiro, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 29/2025-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4607/81, ocupante do cargo de 

Professor II, MAG 1, nível N, lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98......................................................................R$ 3.475,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................................R$ 1.390,37 

Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22......................................................................R$ 1.042,78 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95..............................................................................................................R$ 695,19 
Total dos proventos de aposentadoria:.....................................................................................................................................................R$ 6.604,27 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 

 

 

 
 

 

 

 


	PORTARIA Nº. 057/PREVIQUEIMADOS/2025

